I Quæ

mo sit dicique possit sapiens, nisi idem bonus. Dehinc responderet ad objectionem Hecatonis, ejusque rationem de observanda utilitate, non neglecta tamen honestate, eamque refutat argumentis aliquibus, addita clausula, solum honestum esse utile.

**Q**UOD si Aquilliana definitio vera est; ex omni vita 1 simulatio, dissimulatioque tollenda est. Ita nec, ut emat melius, nec ut vendat, quisquam simulabit, aut dissimulabit vir bonus. Atque iste dolus malus etiam legibus erat vindicatus; ut 2 tutela XII. tabulis & 3 circumscriptio adolescentium lege Lætoria: & 4 sine lege, judiciis, in quibus additur, 5 *Ex fide bona agitur*: reliquorum autem judiciorum hæc verba maxime 6 excellunt: in 7 arbitrio rei uxoriæ, *Melius, æquius*: 8 in fiducia, *Ut inter 9 bonos bene agier*. Quid ergo? aut in eo, quod melius, æquius, potest ulla pars inesse fraudis: aut, cum dicitur: inter bonos bene agier, quidquam agi dolose, aut malitiose potest? dolus autem malus simulatione, & dissimulatione, ut ait Aquilius, continetur. Tollendum est igitur in rebus contrahendis omne mendacium. Non licitatore venditor, nec, qui contra se liceatur, emptor 10 apponet: uterque, si ad eloquendum venerit, non plus, quam 11 semel, eloquetur. Q. quidem Scævola, P. I 5 filius

1 Quæ sit dolo malo alterius lædendi causa. 2 lege XII. tabularum inventum est remedium tutelarum: ne pupillus sine tutore obligari possit: & coguntur tutores rationem reddere, ne dolo malo aliquid fecerint, quod tutori obsit. 3 Lex a Lætorio lata vetabat minorem XXV. annis stipulari, id est, stipulatione teneri: & talis in aliquo contractu læsus potest petere restitutionem in integrum. 4 sine lege judicia sunt, quæ non descendunt ex XII. tabulis, aut lege per Populum lata, sed in quibus prætor supplet, quod deest juri civili. 5 convenientissime hanc formulam; *fide bona*, interpretatur Paullus, quando dicit, bonam fidem esse contrariam fraudi & dolo. 6

sunt in usu & laudantur: quoniam eo spectant, ut excludatur dolus. 7 actio rei uxoriæ est, quoties post divortium de dote contentio est. Nam cum judicatur inter virum & uxorem, suspicio est, uxorem a viro circumscribi dolo, & inde dicebatur, ut iudex animadverteret, quid esset melius, quid æquius. 8 cum aliquid agitur, in quo intervenit sola utriusque partis fiducia. 9 bonus quippe vir non decipit. 10 subornabit. Emtor cum apponit in auctione, qui rem a venditore indicatam vilissimo pretio liceatur, is sane sæpe causa est, ut minore pretio quid vendatur, cum multi persuadeantur, non tanti rem esse, quia tam vile pro ea pretium offeratur. 11 venditor quam

filius, cum postulasset, ut sibi fundus, cujus emptor erat, semel 12 indicaretur, idque venditor ita fecisset: dixit, se pluris aestimare: addidit 13 centum millia. Nemo est, qui hoc boni viri fuisse neget: sapientis, negant: ut si minoris, quam potuisset, 14 vendidisset. Hæc igitur est illa pernicies, quod 15 alios bonos, alios sapientes existimant. Ex quo Ennius: 16. *Nequicquam sapere sapientem, qui sibi ipse prodesse non quiret*. Vere id quidem, si, quid esset prodesse, mihi cum Ennio conveniret. Hecatonem quidem Rhodium, discipulum Panætii, video in iis libris, quos de officiis scripsit, Q. Tuberoni dicere, Sapientis esse, nihil contra mores, leges, instituta facientem, habere rationem rei familiaris: 17 neque enim solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis, maximeque reipublicæ. Singulorum enim facultates, & copiæ, divitiæ, sunt civitatis. Huic Scævola factum, de quo paulo ante dixi, placere nullo modo potest. Etenim omnino tantum se 18 negat facturum. 19 compendii sui causa, quod non liceat. 20 Huic nec laus magna tribuenda, nec gratia est. Sed sive & simulatio, & dissimulatio dolus malus est, perpaucae res sunt, in quibus dolus iste malus non versetur: sive vir bonus est is, qui prodest, quibus potest, nocet nemini, certe istum virum bonum, 21 non facile reperiemus. Numquam igitur est utile peccare, quia semper est turpe: & quia semper est honestum, virum bonum esse, semper est utile.

CAP.

quam minimum rei pretium statuat, emtor in dictum pretium, cæteris paribus, consentiat. 12 aestimaretur. 13 scil. æris, hoc est, mille philippeos, sive coronatos. Unciales argenteos 2750. 14 Grævius mavult ex antiquis editionibus: *emisset*, ut sensus sit: Negant sapientis emtoris esse plus dare, quam indicarat venditor: sed contra sapientis emtoris, hoc est, ad rem suam attenti, esse etiam minoris emere fundum, si possit, quam erat indicatus. 15 cum revera distinguere non possint: omnes enim sapientes boni sunt. 16 versus integer est apud Ciceronem epist. VI. lib. VII. ad Famil. Qui

*ipse sibi sapiens prodesse non quit, nequicquam sapit.* 17 sententiam Hecatonis Stoicæ sanctitati minime consentaneam taxat Cicero: cum multa non sint prohibita legibus, quæ si fiant, sunt contra officium boni viri. 18 Scævola. 19 quasi dicat, eum dolum, quem leges non vindicant, licere interponere. 20 Hecatonem, qui discedit a lege naturæ, jus civile tantum servat, idque satis esse putat: cum Scævola legem etiam naturæ, quæ multo patet latius, quam jus civile, servandam in emendo censuerit. 21 qui scilicet prodest, quibus potest, nocet nemini.

1 Di-

## CAP. XVI.

## ARGUMENTUM.

*Transit Cicero ad Legum auctoritatem, duas commemorans historias, unam de T. Claudio Centimalo, alteram de M. Mario Gratidiano. Sistit porro duos Jctos, M. Crassum, Gratidiani factum ex jure civili accusantem, & M. Antonium, ex jure aquitatis defendentem. Sed non placuisse majoribus astus ejusmodi & imposturas, sub finem indicat.*

**A**C de jure quidem prædiorum sancitum est apud nos i jure civili, ut in his vendendis vitia dicerentur, quæ nota essent venditori. Nam, cum ex duodecim tabulis satis esset ea præstari, 2 quæ essent lingua nuncupata, quæ qui inficiatus esset, 3 dupli pœnam subiret: a jureconsultis etiam 4 reticentiæ pœna est constituta. Quidquid enim inest in prædio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, 5 præstari oportere. Ut, cum in 6 arce augurium augures acturi essent, jussissentque T. Claudium Centimalum, qui ædes in Cælio monte habebat, demoliri 7 ea, quorum altitudo 8 officeret auspiciis: Claudius 9 proscripsit 10 insulam, vendidit: emit Publius Calpurnius Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. Itaque Calpurnius, cum demolitus esset, cognovissetque Claudium ædes postea proscripsisse, quam esset ab auguribus demoliri jussus 11 arbitrum illum adigit. 12 QUIDQUID SIBI DARE, FACERE OPORTET I 6. RET

1 Digestorum lib. XXI. & XLIII. 2 verba legis sunt apud Festum: *Cum nexum facies mancipiumque, uti lingua nuncupasset, ita jus esto.* 3 idem statuit Plato de fœvis, morbo occulto laborantibus. 4 actio redhibitoria hodie appellatur. D. de ædilitio edicto. 5 satisfieri. 6 Capitolina. 7 eas, quarum altitudo: quod non placet: non enim ædes demoliri, sed altitudinem ædium summittere Claudium, ut Valerius scribit, augu-

res jusserunt. 8 noceret, ne rite fierent. 9 scripsisse ædes venales in tabula, quæ ædibus affigebatur. 10 ædes via seu circuitu publico aut privato cinctas; nam insula in urbe dicitur domus, quam via ambit. 11 Claudium coegit, judicis arbitrio rem committere. *Arbitrum* autem antique pro prætoris capitulum. 12 verba sunt Calpurnii, cum Claudio apud arbitrum stipulantis, ex antiqua formula de dolo malo. Nam qui sibi promitti

RET 13 EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, hujus nostri Catonis 14 pater. Ut enim cæteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus. Is igitur iudex ita pronuntiavit: *Cum in venundando rem eam scisset, & non pronuntiasset, 15 emptori damnnum præstari oportere.* Igitur ad fidem bonam statuit pertinere, notum esse emptori vitium, quod nosset venditor. Quod si recte judicavit; non recte frumentarius ille, non recte ædium pestilentium venditor tacuit. Sed huiusmodi reticentiæ jure civili omnes comprehendi non possunt: quæ autem possunt, diligenter tenentur. 16 M. Marius Gratidianus, 17 propinquus noster, C. Sergio Oratæ vendiderat ædes eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. Hæ Sergio serviebant: sed hoc in 18 mancipio Marius non dixerat. Adducta res in iudicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat Antonius. Jus 19 Crassus urgebat: quod vitium venditor non dixisset sciens, id oportere præstari: æquitatem Antonius: quoniam id vitium ignotum Sergio non fuisset, qui illas ædes vendidisset, nihil fuisse necesse dici: nec 20 eum esse deceptum, qui id, quod emerat, quo jure esset, teneret. Quorsum hæc? ut illud intelligas, non placuisse majoribus nostris 21 astutos.

## C A P. XVII.

## A R G U M E N T U M.

*Redit ad Philosophiam, & discrimen ponens Jurisprudentiæ, & Philosophiæ, illam externa dicta & facta,*

mitti volebat, ita stipulabatur: *Promittisne, quidquid te dare, facere, oportet? Respondebatur, promitto.* 13 quasi Claudius in ædibus vendendis non ex fide bona secum egisset, vitio, quod scivisset, occultato. 14 qui se Uticæ sua manu occiderat, ne servientem patriam adspiceret. 15 venditorem æstimatione facta emptori dare oportere, quanti ejus interfit, ne altitudo ædium demoliretur. 16 fuit M. Gratidii filius naturalis, adoptatus a M. quondam Mario, C. Marii septies Consulis fratre, & ita factus adoptione C. Marii frater patruelis, ostendente Perizonio, quem summe laudat Grævius. 17 Ciceronis enim avus Gratidiani sororem matrimonio conjunctam habuit. 18 ædium dominio transferendo cedendoque. 19 Crassus & Antonius, omnium consensu principes in eloquentia. 20 hoc ipsum Ulpianus dicit in Digestis: *non videtur esse celatus, qui scivit, neque certiorari debuit, qui non ignoravit.* 21 alii Codices habent *astus*, alii *astutos*.

1 quod

*Ela, hanc etiam animum & cogitationes, factorumque causas impulsivas & finales respicere ait. Deinde similitudine ab aucupibus vel venatoribus sumpta callidorum imposturas depingit, & per concessionem honestum non tantum consuetudine hominum, neque semper legibus scriptis, sed jure etiam naturæ, gentiumque metiendum censet. Rationem addit a gradibus societatis inter homines (v. Lib. 1. C. 16. &c.) itemque aliam a distinctione juris petitam. Post per digressiunculam partim juris ideam, perfectamque imaginem in hac depravatione nos nullam habere conqueritur, suorumque temporum arguit corruptionem, partim bonæ fidei formam interpretatur, eamque & ejus usum probat. Tandem hunc locum concludens, discrimen inter prudentiam veram & malitiam faciendum monet, in aliis quoque rebus dolum malum prohibet, idque a difficili amplificat.*

**S**ED aliter leges, 1 aliter philosophi, tollunt astutias: leges, quatenus 2 manu tenere possunt: philosophi, quatenus ratione, & intelligentia. Ratio igitur hoc postulat, ne quid insidiosè, ne quid simulate, ne quid fallaciter. Suntne igitur insidiæ, tendere 3 plagas, etiamsi 4 excitaturus non sit, nec agitaturus? ipsæ enim feræ, nullo insequente, sæpe incidunt. 5 Sic tu ædes proscribas, 6 tabulam tamquam plagam ponas, domum propter vitia vendas, in eam aliquis incurrat imprudens. Hoc quamquam video, propter depravationem consuetudinis, neque more turpe haberi, neque aut lege sanciri, aut jure civili; 7 naturæ tamen lege sancitum est. Societas enim est (quod etsi sæpe dictum est, dicendum tamen est sæpius) latissime quidem quæ pateat, hominum inter homines: interior eorum qui ejusdem gentis sunt, propior eorum, qui ejusdem civitatis. Itaque majores aliud jus gentium, aliud

1 Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor. Seneca. 2 corrupte hic inserta erat dictio, res. Leges dicuntur manu tenere, ubi fraus nimis manifesta est, & ex factis a judice possit convinci, aut eum modum excedit, nam minima non curat prætor. 3 retia, quibus feræ capiuntur in sylvis. 4 clamore five canibus. 5 adaptat similitudinem, ostenditque illum insidiari, qui ædes proscribit, quamvis vanitate verborum non utatur. 6 in qua scribebatur, aliquid esse veniale. 7 cujus illud est, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris:

aliud jus civile esse voluerunt. 8 Quod civile, non idem continuo gentium: quod autem gentium, idem civile esse debet. Sed nos veri juris, germanæque justitiæ solidam, & expressam effigiem nullam tenemus: umbra, & imaginibus utimur: eas ipsas, utinam sequeremur! feruntur enim 9 ex optimis naturæ principiis & veritatis exemplis. Nam quanti verba illa, 10 UTI NE PROPTER TE, FIDEMVE TUAM, CAPTUS FRAUDATUSVE SIEM? quam illa aurea: UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET, ET SINE FRAUDATIONE. Sed qui sint boni, & quid sit, bene 11 agi, magna quæstio est. Quintus quidem Scævola Pont. Max. summam vim dicebat esse in omnibus iis 12 arbitriis, in quibus adderetur, EX FIDE BONA: fideique bonæ nomen existimabat manare latissime, idque versari in tutelis, societatibus, 13 fiduciis, 14 mandatis, rebus emtis, venditis, conductis, locatis: quibus vitæ societas continetur. In his magni esse iudicis, statuere ( præsertim cum 15 in plerisque essent iudicia contraria ) quid quemque cuique 16 præstare oporteret. Quocirca astutiæ tollendæ sunt, eaque 17 malitia, quæ vult illa quidem videri se esse prudentiam, sed abest ab ea, distatque plurimum. Prudentia est enim locata in delectu bonorum, & malorum: malitia ( si omnia, quæ turpia sunt, mala sunt ) mala bonis 18 ponit ante. Nec vero in prædiis solum jus civile, ductum a natura, malitiam, fraudemque vindicat: sed & in 19 mancipiorum venditione fraus venditoris omnis excluditur. Qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de furtis,

20 præ-

8 jus gentium patet latius, quam jus civile. 9 natura omnem fraudem ac dolum detestatur: quia in re leges civiles, quidquid speciatim vetant, ex illius principiis derivatum omne est. 10 est formula, qua utebantur & sibi cavebant in stipulando. 11 alii habent, *agier*. 12 in actionibus illis arbitrariis, quæ ex arbitrio & potestate judicantis pendent, qui non ex natura rei, sed ex accidenti rem æstimat. 13 pignoribus seu hypothecis. 14 *obligatio mandati consensu contrahentium consistit*. 15 in enumeratis contractibus utrin-

que præstationes sæpe debentur. Qui tamen non in omnibus, sed tantum in sex illis, quas JCti enumerant, in tutelis, commo- dato, mandato, deposito, negotiis gestis, & pignoratitia seu fiducia, locum habet actio contraria, hinc bene Cicero addit, *in plerisque*. 16 *præstare* sensu JCtorum, quos Cicero sequitur, est, quid cuiquam alius obstrictus sit facere, suere, sarcire, si qua inæqualitas aut læsio inique contigerit. 17 astutia cum malitia perpetuo cohæret, opponiturque prudentiæ. 18 vulgo, *anteponit*; sed MSS. *ponit ante*. 19, an.

20 præstat edicto ædilium. 21 Hæredum alia causa est. Ex quo intelligitur, quoniam juris natura fons sit, hoc 22 secundum naturam esse, neminem id agere, ut ex alterius prædetur inscientia. Nec ulla pernicies vitæ major inveniri potest, quam in malitia simulatio intelligentiæ. Ex quo illa innumerabilia nascuntur, ut utilia cum honestis pugnare videantur. 23 Quotus enim quisque reperietur, qui impunitate, & ignoratione omnium proposita, abstinere possit injuria?

## C A P. XVIII.

## A R G U M E N T U M.

*Alia improbe, & dolose cupiditatis exempla recenset. Primum de M. Crasso & Q. Hortensio est; alterum hæredipetas tangit, & in genere omnes eos, qui amicitie simulatione rem aliorum ad se pertrahere conantur: mox addit exemplum contrarium, cui proverbium de magna absurditate usurpari solitum inserit.*

**P**ERICLITEMUR, si placet, in iis quidem exemplis, in quibus peccari 2 vulgus hominum fortasse non putat. Neque enim de sicariis, veneficis, 3 testamentariis, furibus, 4 peculatoribus hoc loco differendum est, qui non verbis sunt, & disputatione philosophorum, sed vinculis, & carcere 5 fatigandi: sed hæc consideremus, quæ faciunt ii, qui habentur boni. L. Minucii 6 Basili, locupletis hominis, falsum testamentum quidam e Græcia Romam attulerunt. Quod quo facilius obtinerent, scripserunt hæredes secum M. Crassum, & Q. Hortensium, homines ejusdem 7 ætatis 8 potentissimi.

an sana, fugitiva, furacia. 20 quæ ædiles præstari jubent. 21 hæredes in vendendis bonis defuncti non coguntur præstare, si quid vitiosi sit in mancipiis aut aliis rebus, quas vendant, quia creduntur ignorare vitia. 22 quia natura dicitur, proximo cuique idem faciendum esse, quod sibi quisque fieri velit. 23 quasi dicitur, pauci reperientur.

3. Experiamur. 2. imperita

multitudo, quæ nescit judicare, quid ex officio fiat, quid contra officium. 3. qui falsa testamenta scripserunt. 4. qui rem publ. furati sunt. 5. vulgo, castigandi: sed fatigandi legit quoque Nonius, explanatque, cohibendi, comprimendi. 6. vulgo male, Basili. Est enim Basilius cognomen Minuciorum. 7. alii, civitatis, sed ætatis ex MSS. præfert Langius. 8. Crassum.

tiffimos. Qui, cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius essent conscii culpæ, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? fatis n' hoc est, ut non deliquisse videantur? 9 Mihi quidem non videtur. Quamquam 10 alterum amavi vivum, 11 alterum non odi mortuum. Sed cum Basilium M. 12 Satrium, sororis filium, nomen suum ferre voluisset, eumque fecisset hæredem: 13 hunc, ait, dico 14 patronum agri Piceni, & Sabini: (o 15 turpem notam temporum illorum) 16 num erat æquum, principes 17 cives rem habere, ad Satrium nihil præter nomen pervenire? Etenim si is, qui non defendit injuriam, neque propulsat a suis cum potest, injuste facit, ut in primo libro disserui: qualis habendus est is, qui non modo non repellit, sed etiam adjuvat injuriam? Mihi quidem, etiam 18 veræ hæreditates non honestæ videntur, si sint 19 malitiosis blanditiis officiorum, non veritate, sed simulatione quæsitæ. Atqui in talibus rebus aliud utile interdum, aliud honestum videri solet. Falso: nam eadem utilitatis, quæ honestatis, est regula. Qui hoc non perviderit, 20 ab hoc nulla fraus aberit, nullum facinus. Sic enim cogitans: **EST ISTUD QUIDEM HONESTUM: VERUM HOC EXPEDIT:** res a natura copulatas audebit errore divellere: qui fons est 21 fraudum, maleficiorum, scelerum omnium.

## CAP.

sum divitiis, Hortensium eloquentia. 9 merito: nam jus naturæ præcipit, ut rem alienam, quam quis in sua potestate habet, reddat domino; nec enim sine scelere retinere potest. 10 Hortensium æmulum, cujus mortem deplorat in libri proemio, qui inscribitur Brutus. 11 M. Crassum, quem vivum oderat, & in Paradoxis infectatur. 12 Satria familia Romana est. Male igitur in aliis Satirius appellatur. 13 vulgo omittitur dictio, ait: sed sunt verba ex Minucii testamento. 14 quæ honoris duntaxat appellatio est ad clientelas pertinens. 15 appa-

ret igitur, eos partem illius hæreditatis accepisse, quod & superiora comprobant, aliqui facinoris munusculum non repudiaverunt. 16 vulgo: non erat: sed num ex libro veteri Flavius Ursinus restituit. 17 vulgati civitatis habent: sed civis MSSta præferunt, ut sit accusativus pluralis pro cives. 18 testamento legata: cum illa, proxime nominata, vera non fuerit. 19 hæredipetas damnat, quos exagitant Satyrici multis locis. 20 reciproce pro, ipse non aberit a nulla fraude. 21 fraudum, ut Philipp. II. mearum laudum, pro, laudum, fraudum.

1. Nul-

## CAP. XIX.

## ARGUMENTUM.

Declarat adhuc naturam viri boni, repetens ejus definitionem, eumque etiamsi habeat facultatem injuste agendi, habere tamen neutiquam voluntatem, affirmans. Porro ex jure nature agenda vel omittenda nota esse posse indicat, & virum bonum hereditatem injuste affectare non debere concludit. Nunc etiam agit de malitia, quæ cum justitia & aequitate pugnat, idque exemplis illustrat. Primum de Fimbria consulari est; post Gygis & Crassi exempla ad regulam applicat: Nihil, quod turpe est, posse esse utile, etsi occultetur, quod tandem tamen reveletur.